ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA
ALCALDIA

oraN F3/

Ant.: Oficio N°®5.451 de fecha 22/02/2019 del Sr.
Contralor General de la Republica.

Mat.: Envia Informes que indica. /

San Vte. T.T., Abril 25 de 2019.-

DE: ALCALDE DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA

A : SRTA. PAOLA VARGAS REYES
CONTRALOR REGIONAL VI REGION
RANCAGUA

Conforme a las instrucciones impartidas por documento del
“antecedente” y que dice relacion con presentacion de Estados Financieros,
correspondientes al ejercicio contable afio 2018, adjunto me permito enviar archivo
digital que contiene los siguientes informes:

- Estado de Situacion Patrimonial o Balance General,

- Estado de Resultados,

- Estado de Situacién Presupuestaria Consolidado y por Area Municipal y Salud,

- Estado de Flujos de Efectivo,

- Estado de Cambios en el Patrimonio Neto,

- Notas Explicativas, por la Gestiéon Municipal y Salud, y

- Balance General, Estado de Resultados y detalle cuentas por pagar por Servicio de
Educacion Traspasado, Administrado por la Corporacién de Desarrollo de la Comuna
de San Vicente de Tagua Tagua.

Esperando que reciba conforme la informacion antes indicada, le
saluda muy atentamente a Ud.,

E GONZALEZ RAMIREZ
ALCALDE
I. MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE T.T.

JGR/'@?/ BC/[#AP/ACA/er :

Dlstrlbucmn
- Contraloria Regional VI Region

- Archivo Secretaria Municipal
- Archivo D.AF.

TAGUATAGUA 222 - FONOS 722326800 - 722326858 - FAX-722571021 - MSANVICENTE.CL




Nombre de la Entidad: MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA

CUENTAS

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
|RECURSQS DISPONIBLES
Disponibilidades en Moneda Nacional
Anticipos De Fondos

|BIENES FINANCIEROS

Cuentas por Cobrar

Deudores Presupuestarios
Gastos Anticipados

|BIENES DE CONSUMO Y CAMBIO
Existencias

ACTIVO NO CORRIENTE
IBIENES FINANCIEROS
Inversiones Financieras
Préstamos
BIENES DE USO
Bienes de Uso Depreciables
Bienes de Uso no Depreciables
Bienes de Uso por Incorporar
Bienes de Uso en Leasing
Depreciacion Acumulada
OTROS ACTIVOS
Bienes Intangibles
Amortizacion Acumulada de Bienes Intangibles
Costos de Proyectos
Deudores de Incierta Recuperacion
Deudores por Rendiciones de Cuentas
Detrimento en Recursos Disponibles
Otros Bienes
TOTAL ACTIVOS
PASIVO
PASIVO CORRIENTE
DEUDA CORRIENTE
Depositos de Terceros
Acreedores Presupuestarios
OTRAS DEUDAS
Cuentas por Pagar
Provisiones
Ingresos Anticipados
Otros Pasivos

PASIVO NO CORRIENTE
DEUDA PUBLICA

Deuda Publica Interna
TOTAL PASIVO

PATRIMONIO NETO

PATRIMONIO DEL ESTADO
Patrimonio Institucional
Resultados Acumulados
Resultado del Ejercicio
Detrimentos Patrimoniales Directos

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

e

BALANCE GENERAL
al 31 de diciembre de 2018
Miles de Pesos

3111212018

1,472,261
1,458,773
13,488
729,999
10,417
719,582

2,082,384
1,532,783
1,317,666

- 768,054
54,860

74,599

- 19,739

552,024
542,972
9,052
48,583
48,583

3,738,897
519,413
2,682,945
536,539

FECHA: Abril 24 de 2019

2,202,260

2,137,244

4,339,504

600,607

600,607

3,738,897

4,339,504

311212017

1,265,018
13,078

5,411
575977

1,901,810
1,129,618

1,191,267

40,889
11,527

819,043
9,551

37,623

242,965
2,254,261
365,564

1,278,096

581,388

1,840,161

29,362

828,504

37,623

2,862,790

1,859,484

1,869,523

3,729,007

866,217

866,217

2,862,790

3,729,007

4
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[Nombre de la Entidad: MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA

ESTADO DE RESULTADOS

desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
Miles de Pesos

CUENTAS 2,018 2,017
INGRESOS PATRIMONIALES
Ingresos Operacionales 2,567 442 2,327 455
Transferencias Recibidas 5,069,103 4,812,847
Venta de Activos 148,975 73,516
Otros Ingresos Patrimoniales 5,198,545 4,567,423
TOTAL INGRESOS 12,984,065 11,781,241
GASTOS PATRIMONIALES
Traspasos al Fisco -
Prestaciones de Seguridad Social 81,805 -
Gastos Operacionales 10,451,082 9,671,687
Transferencias Otorgadas 834,689 803,368
Costo de Venta - -
Gasto en Inversion Publica 658,371 653,005
Otros Gastos Patrimoniales 421,579 287,617
TOTAL GASTOS 12,447,526 11,415,677
RESULTADO DEL PERIODO 536,539 365,564

FECHA: Abril 24 de 2019
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Nombre de la Entidad: MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA

ESTADO DE SITUACION PRESUPUESTARIA
desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018
Miles de Pesos

EJECUCION

INGRESOS ALIZADO  DEVENGADD EFECTIVA POR PERCIBIR

03 TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZACION DE

ACTIVIDADES 3,080,729 3,317,989 3,243,107 3,108,691 134,416
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4,036,222 4,844 416 4,685,968 4,685,968 -
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD 443,698 452,698 460,606 459,538 1,068
07 INGRESOS DE OPERACION 4,000 153,000 148,975 148,975 -
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 4,046,202 4,646,817 4,833,197 4,675,078 158,119

10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS =
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS -

12 RECUPERACION DE PRESTAMOS 20,000 575,978 510,350 84,371 425,979
13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 60,000 433 544 409,401 409,401 -
14 ENDEUDAMIENTO - = : s

SUBTOTALES 11,680,851 13324452 14,257,504 13,512,022

15 SALDO INICIAL DE CAJA 40,000 453,188

PRESUPUESTO EJECUCION
GASTOS INICIAL ACTUALIZADO ~ DEVENGADO ~ EFECTIVA POR PAGAR

21 GASTOS EN PERSONAL 5,864,200 6,228,198 076, 076
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4,011,772 5,038,246 4,342,534 4,342,534

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL : 81,868 81,805 81,805 -
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,440,692 1,591,965 1,559,250 1,551,369 7,880
25 INTEGROS AL FISCO 11,655 11,655 9,376 8,204 1172
26 OTROS GASTOS CORRIENTES 4,304 68,304 62,229 62,229 -
29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 89,346 393,037 313,808 313,808

30 ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS - . - =

31 INICIATIVAS DE INVERSION 245,882 891,157 655,877 655,677

32 PRESTAMOS - E 2 :

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 13,000 5,500 2,494 2,494

34 SERVICIO DE LA DEUDA 40,000 9,551 9,551 9,551

SUBTOTALES 720857
35 SALDO FINAL DE CAJA -
TOTALES

—

JAIME GONZALEZ RAMIREZ
Alcalde




INGRESOS

03 TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZACION

Nombre de la Entidad: MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA
ESTADO DE SITUACION PRESUPUESTARIA
AREA MUNICIPAL

desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018

Miles de Pesos

PRESUPUESTO

INICIAL

ACTUALIZADO

DE ACTIVIDADES 3,080,729 3,317,989
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 153,813 248,169
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD 443,698 452,698
07 INGRESOS DE OPERACION 2 -
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 3,962,602 4475217
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS - .
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS . -
12 RECUPERACION DE PRESTAMOS 20,000 506,933
13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 50,000 433,544
14 ENDEUDAMIENTO - -
SUBTOTALES 7.770.837]
T5 SALDO INICIAL DE CAJA 0,000

GASTOS

TOTALES

INICIAL

1,740,842

PRESUPUESTO

ACTUALIZADO

DEVENGADO

3,243,106

248167
460,606

4,540,839

441,306
409,401

DEVENGADOD

EJECUCION
EFECTIVA
3,108,691

248167
459,538

4,507,189

60,612
409,401

208

EJECUCION

EFECTIVA POR PAGAR

21 GASTOS EN PERSONAL 2,909,620 2,997,535 2,880,918 2,880,918
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3,002,343 3,262,088 2,988,119 2,988,119
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL - 6,540 6,483 6,483 -
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,440,692 1,591,965 1,559,250 1,551,369 7,881
25 INTEGROS AL FISCO 11,655 11,655 9,376 8,204 1,172
26 OTROS GASTOS CORRIENTES 4,304 58,304 56,846 56,846 -
29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIERQS 73,346 276,828 261,246 261,246 -
30 ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS - - ] = ]
31 INICIATIVAS DE INVERSION 245,882 891,157 655,877 655,877
32 PRESTAMOS - - - - -
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 13,000 5,500 2,494 2,494 -
34 SERVICIO DE LA DEUDA 40,000 9,551 9,551 9,551 -
SUBTOTALES 7,740,842 §IT123 8,430,160 8,421,10 5,053}
35 SALDO FINAL DE CAJA - 5§m
TOTALES 7.T40842) 9,569, 430, 421, y
FECHA; Abiil -
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Nombre de |a Entidad: MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA
ESTADO DE SITUACION PRESUPUESTARIA
AREA SALUD

desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018

INGRESOS

03 TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZACION DE
ACTIVIDADES

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

06 RENTAS DE LA PROPIEDAD

07 INGRESOS DE OPERACION

08 OTROS INGRESQOS CORRIENTES

10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS

12 RECUPERACION DE PRESTAMOS

13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL
14 ENDEUDAMIENTO

Miles de Pesos

PRESUPUESTO

INICIAL

3,882,409

4,000
83,600

ACTUALIZADO

4,596,247

153,000
171,600

15 SALDO INICIAL DE CAJA

GASTOS

PRESUPUESTO

INICIAL

ACTUALIZADO

DEVENGADO

4,437,801

148,975
292,358

69,045

EJECUCION
EFECTIVA

4,437,801
148,975

167,889

23,759

POR PERCIBIR

DEVENGADO

4,778,424

EJECUCION
EFECTIVA

POR PAGAR

21 GASTOS EN PERSONAL 2,954,580 : 3,195,351 3,195,351

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1,009,429 1,776,158 1,354,415 1,354,415 -
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL . 75,328 75,322 75,322

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES i - : -
25 INTEGROS AL FISCO . a . -
26 OTROS GASTOS CORRIENTES - 10,000 5,382 5,382 3
29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 16,000 116,209 52,559 52,559 .
30 ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS - - - - -
31 INICIATIVAS DE INVERSION 3
32 PRESTAMOS .
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - -
34 SERVICIO DE LA DEUDA - - - .

SUBTOTALES 3,980,009 5,208, 7,583, 158502
35 SALDO FINAL DE CAJA - -
TOTALES 3| 1 5|2 £l 1) L) ) 1l
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JAIME GONZALEZ RAMIREZ

Alcalde




Nombre de la Entidad: MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018
Miles de Pesos

VARIACION DE FONDOS PRESUPUESTARIOS

Flujos Originados en Actividades Operacionales 1,437,567
Ingresos Operacionales 13,572,022
* Tributos sobre el Uso de Bienes y la Realizacion de
Actividades 3,108,691
* Transferencias Corrientes 4,685,968
* Rentas de |a Propiedad 459,538
* Ingresos de Operacién 148,975
* Otros Ingresos Corrientes 4,675,078
* Recuperacion de Préstamos - Ingresos por Percibir 84,371
* Transferencias para Gastos de Capital 409,401
Gastos Operacionales 12,134,455
* Gastos en Personal 6,076,269
* Bienes y Servicios de Consumo 4,342 534
* Prestaciones de Seguridad Social 81,805
* Transferencias Corrientes 1,551,369
* Integros al Fisco 8,204
* Otros Gastos Corrientes 62,229
* Transferencias de Capital 2,494
* Servicio de la Deuda - Intereses, Otros Gastos Financieros
y Deuda Flotante 9,551
Flujos Originados en Actividades de Inversion - 969,683

Ingresos por Actividades de Inversion -
* Ventas de Activos Financieros -

*Venta de Activos No Financieros -
* Recuperacion de Préstamos -

Gastos por Actividades de Inversion 969,683
* Adquisicion de Activos Financieros
* Adquisicion de Activos No Financieros 313,806
* Iniciativas de Inversion 655,877

* Préstamos

Flujos Originados en Actividades de Financiacion
Ingresos por Actividades de Financiacion .
* Endeudamiento

Gastos por Actividades de Financiacion -
* Servicio de |la Deuda - Amortizacion -

VARIACION DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS - 274,129
* Movimiento Acreedores - 10,498,669

* Movimiento Deudores - 10,772,978

VARIACION NETA DEL EFECTIVO

Saldo Inicial de Disponibilidades
Saldo Final de Disponibilidades 1,458,773

GONZALEZ RAMIREZ
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Alcalde
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Nombre de la Entidad: MUNICIPALIDAD DE SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2018

Miles de Pesos

AUMENTOS DEL PATRIMONIO NETO
Donaciones en Bienes

Cambio de Politicas Contables

Ajuste por Correccion de Errores

DISMINUCIONES DEL PATRIMONIO NETO
Detrimento Patrimonial
Cambio de Politicas Contables
Ajuste por Correccion de Errores

VARIACION NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO

MAS / MENOS:
Resultado del Periodo 536,539
VARIACION NETA DEL PATRIMONIO 536,539
MAS:
PATRIMONIO INICIAL 2,862,791
OTRAS VARIACIONES PATRIMONIALES 339,567
Actualizacién -
Qtras variaciones Patrimoniales 339,567
PATRIMONIO FINAL 3,738,897

/1| DOMINGO LOBOS PARRAGUEZ
£ Director de Administracion y Finanzas”

N




Nombre de Ia Entidad: CORPORACION DE DESARROLLO DE LA COMUNA DE SAN VICENTE T.T.
BALANCE GENERAL
al 31 de diciembre de 2018
Miles de Pesos
CUENTAS 31/12/2018 31/12/2017
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE 13,611,901 8,058,092
|RECURSOS DISPONIBLES 13,611,901 8,058,092
Disponibilidades en Moneda Nacional 13,003,171 7,394,024
Anticipos De Fondos 608,730 664,068
BIENES FINANCIEROS 0 0
Cuentas por Cobrar 0 0
Deudores Presupuestarios 0 0
Gastos Anticipados 0 0
BIENES DE CONSUMO Y CAMBIO 0 0
Existencias 0 0
ACTIVO NO CORRIENTE 0 0
BIENES FINANCIEROS 0 0
Inversiones Financieras 0 0
Préstamos 0 0
BIENES DE USO 0 0
Bienes de Uso Depreciables 0 0
Bienes de Uso no Depreciables 0 0
Bienes de Uso por Incorporar 0 0
Bienes de Uso en Leasing 0 0
Depreciacion Acumulada 0 0
OTROS ACTIVOS 0 0
Bienes Intangibles 0 0
Amortizacion Acumulada de Bienes Intangibles 0 0
Costos de Proyectos 0 0
Deudores de Incierta Recuperacion 0 0
Deudores por Rendiciones de Cuentas 0 0
Detrimento en Recursos Disponibles 0 0
Otros Bienes 0 0

TOTAL ACTIVOS 13,611,901 8,058,092 8,058,092
PASIVO
PASIVO CORRIENTE 13,135,135 8,026,954
DEUDA CORRIENTE 0 0

Depositos de Terceros 0 0

Acreedores Presupuestarios 0 0
OTRAS DEUDAS 13,135,135 8,026,954

Cuentas por Pagar 12,351,088 6,287,797

Provisiones 0 0

Ingresos Anticipados 608,729 664,068

Otros Pasivos 175,318 1,075,089
PASIVO NO CORRIENTE 0 0]
DEUDA PUBLICA 0 0

Deuda Publica Interna 0 0
TOTAL PASIVO 0 0
PATRIMONIO NETO 476,766 31,138
PATRIMONIO DEL ESTADO 476,766 31,138

Patrimonio Institucional 0 0

Resultados Acumulados 0 0

Resultado del Ejercicio 476,766 31,138

Detrimentos Patrimoniales Directos 0 0
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 8,058,092 8,058,092

L ="
P Lorena Cabria Matdoriado
*/—Secretaria General Corporacion.




Nombre de la Entidad: CORPORACION DE DESARROLLO DE LA COMUNA DE SAN VICENTE DE T.T.

ESTADO DE RESULTADOS

desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 2018
Miles de Pesos

CUENTAS 2,018 2,017
INGRESOS PATRIMONIALES
Ingresos Operacionales 488,045 370,228
Transferencias Recibidas 12,093,091 6,736,161
Venta de Activos 0 0
Otros Ingresos Patrimoniales 1,030,766 951,703
TOTAL INGRESOS 13,611,902 8,058,092
GASTOS PATRIMONIALES
Traspasos al Fisco 0 0
Prestaciones de Seguridad Social 0 0
Gastos Operacionales 13,135,136 8,026,954
Transferencias Otorgadas 0 0
Costo de Venta 0 0
Gasto en Inversion Publica 0 0
Otros Gastos Patrimoniales 0 0
TOTAL GASTOS 13,135,136 8,026,954
RESULTADO DEL PERIODO 476,766 31,138

FECHA: Abril 24 de 2019

» 2 {‘;
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| Secretaria General Corporacion.




.\__.4 CORPORACION DE DESARROLLO COMUNA SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA

DEUDA PREVISIONAL:

INSTITUCION ABRIL 2017 JULID 2017 TOTAL
AFP CUPRUM 0
AFP HABITAT 0
AFP PLAN VITAL 12,802,509 12,802,509
AFP PROVIDA 13,630,587 13,630,587
AFP CAPITAL 16,653,157 16,653,157
AFP MODELO 0
FONASA 18,884,762 18,884,762
ISAPRE BANMEDICA 0
ISAPRE CONSALUD 0
ISAPRE MAS VIDA 9,662,246 9,662,246
ISAPRE COLMENA 0
ISAPRE FUSAT 0
ISAPRE CRUZ BLANCA 0
ASOCIACION CHILENA ACHS 2017 0
38,776,740

| 110,410,001

DESCUENTOS VOLUNTARIOS.

INSTITUCION Enero 2019 Febrero 2019 TOTAL

BIENESTAR 2013 11,306,272
BIENESTAR 2015 28,207,323
TESORERIA GENERAL (IMPTO. UNICO) ANO 2019 11,086,450 9,468,979 20,555,429
TESORERIA GENERAL (10%) ANO 2018 565,842 39,800 605,642
PROVEEDORES 2015 1,441,940
PROVEEDORES 2016 366,975
PROVEEDORES 2017 49,666
PROVEEDORES 2018 2,375,308
SUBTOTAL 64,908,555

TOTAL DEUDA S 175,318,556

s

: Larena Cabria Maldonado
/ Secretaria General Corporacion.

Fecha: Abril 24 de 2019.-
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